[bookmark: _GoBack][image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
Litoral Norte – São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
N.° 10/18

“Concede Título de Cidadão Sebastianense ao Ilmo Srº. Walter Adil de Lima”

A Câmara Municipal de São Sebastião, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA:

 Art. 1°- Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor Walter Adil de Lima o titulo de cidadão Sebastianense, pelos relevantes serviços prestados ao nosso município.

 Art. 2°- As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto, correrão a conta de dotações próprias.

 Art. 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Sebastião, 23 de agosto de 2018.

Everton da Silva Leandro
(TICO)
Vereador

JUSTIFICATIVA

 O Ilmo Srº Walter Formado em Educação Física pela Pontifícia Universidade Católica de Campinas (PUCCAMP) no ano de 1986, foi técnico de Basquete do Tênis Clube de Campinas, reestruturou a modalidade que estava desativada há aproximadamente 5 anos. Foi técnico da categoria Juvenil que chegou as finais do Paulista e iniciou o trabalho de formação da equipe adulta do time sob a direção de José Medalha.
- Técnico de Basquete da Escola Preparatória de Cadetes do Exército (EsPCEx)
- Técnico de Basquete do Círculo Militar de Campinas, nas categorias Adulto A2 e Adulto Feminino.
- Professor na PUC de Campinas de 1984 até 1986.
Em 1996 foi convidado pelo então Secretário de Esportes Urandy da Rocha Leite para assumir a equipe feminina de basquete da cidade.
Por questões administrativas acabou não acertando e foi indicado para assumir aulas de Educação Física no Colégio Prisma com o ensino fundamental e ensino médio.
Logo depois foi contratado pela Prefeitura como Professor de Educação Física onde trabalhou durante 2 anos, também ajudou no processo de municipalização do ensino fundamental até sua aprovação em concurso público promovido pela VUNESP no final ano de 1997.
Nesses aproximados 22 anos de Serviço Público trabalhou no Canto do Mar, Bairro São Francisco, Pontal da Cruz, Centro, Juquehy, Maresias, Topolândia.
Durante esse período que foi até 2010 Criei e Desenvolvi Projetos de Inclusão nas Unidades Escolares onde trabalhei. O primeiro “Vem-Ser Diferenças” e o outro, “Inclusão. De Fato ou de Direito?” contou com a parceria e o apoio de instituições como o Rotary e o Projeto recebeu o convite para participar da Semana de Educação Física do Municipio.
Nesses anos todos sempre recebendo convites para compor a equipe da Secretaria de Esportes mas não aceitava por que tinha como alvo principal os projetos por ele desenvolvido, só em 2010, devido a um outro projeto voltado para o Handebol, acabou mais uma vez sendo convidado pelo então Diretor de Esportes da SEESP, David Camargo Junior para compor a equipe e aceitou.
Desde então se dedicou inicialmente ao Handebol onde também conseguiu retomar e reestruturar os trabalhos com a modalidade.
Foi lotado na Divisão de Esportes Náuticos onde deu continuidade no trabalho com a modalidade de Surf, sendo parte da Comissão Técnica até o ano de 2017.
Há 2 anos esta como professor responsável pela única Escola de Surf da SEESP na Praia de Barequeçaba trabalhando com iniciação ao esporte.
No período da noite desenvolve também um trabalho de iniciação ao Futsal.
Trabalha com Futsal masculino no Morro do Abrigo (onde me encontro até hoje) onde agregou um trabalho social junto a comunidade. Atualmente trabalha com iniciação visando o desenvolvimento Neuro Psico Motor com crianças de 6 a 12 divididas em 4 categorias entre feminino e masculino.
Desenvolve também um trabalho de Alongamento para a terceira idade onde tem uma aluna de 96 anos de idade, Dona Maria Teixeira, moradora do Morro do Abrigo

Everton da Silva Leandro
(TICO)
Vereador

Praça Professor Antônio Argino, 84  Centro   São Sebastião/SP    CEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br
Fiscalize seu Município      www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
image1.jpeg